
Rio Grande do Sul , 22 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3216 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             102 

l) Declarar se percebe ou não proventos de outro órgão público 

(modelo no Departamento de Pessoal); 

m) Declaração de Dependentes para Imposto de Renda (modelo no 

Departamento de Pessoal); 

n) Número de conta bancária; 

o) Não ser aposentado por invalidez e nem estar com idade de 

aposentadoria compulsória, nos termos do Art. 40, inciso II da p) 

Constituição Federal. 

Comprovante da escolaridade mínima exigida para o cargo e de 

habilitação legal para o exercício da profissão. 

  

Além desses documentos, o candidato terá que apresentar via original 

ou cópia autêntica dos títulos encaminhados por ocasião de sua 

inscrição. 

  

A critério do Departamento de Pessoal do Município de São Pedro do 

Sul poderá ser concedido prazo ao candidato selecionado para 

apresentar algum dos documentos acima relacionados. 

  

A ausência de apresentação de algum dos documentos poderá ensejar 

a desclassificação do candidato selecionado e perda do direito à 

contratação. 

  

X) – DISPOSIÇÕES FINAIS: 
  

Todas as publicações e avisos relativos ao presente Processo Seletivo 

Simplificado serão feitos oficialmente no Diário Oficial dos 

Municípios, acessível através do endereço 

http://www.diariomunicipal.com.br/famurs/, no site da Prefeitura no 

endereço www.saopedrodosul.rs.gov.br, e para fins meramente 

informativos e poderão ser feitas divulgações na imprensa local ou 

regional e na internet. 

  

Este Processo Seletivo Simplificado terá validade de 02 (dois) anos, a 

contar da data da sua Homologação Final. 

  

Aos casos omissos aplicar-se-ão os dispositivos das Leis Municipais 

nº 2.022/2010 e 313/1990. 

  

Gabinete da Prefeita de São Pedro do Sul, aos 21 (vinte e um) dias do 

mês de dezembro de dois mil e vinte e um. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN, 

Prefeita Municipal. 

. 

  

ANEXO I 
  

CARGO: FARMACÊUTICO 

  

ATRIBUIÇÕES 
  

A) DESCRIÇÃO SINTÉTICA: responsável pela Farmácia Básica da 

Prefeitura Municipal. 

  

B) DESCRIÇÃO ANALÍTICA: providenciar e manter atualizado 

junto aos órgãos competentes, toda documentação exigida para o 

funcionamento da Farmácia, manter atualizados todos os Livros de 

Controle de medicamentos, supervisionar o fornecimento de 

medicamentos, manter o controle de estoque de medicamentos e 

produtos de uso na área de saúde. 

  

LOCAL DE TRABALHO 
a) Farmácia Do Hospital Municipal 

  

CONDIÇÕES DE TRABALHO 
a) Geral: carga horária semanal de 40 horas 

b) Especial: concorrem a escala de serviço nos finais de semana e 

feriados. 

  

REQUISITOS PARA PROVIMENTO 
a) Idade; mínima de 18 anos 

b) Instrução: Curso Superior 

  

Anexo II 
  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 026/2021. 
  

FICHA DE INSCRIÇÃO 
  

PERIODO DE INSCRIÇÃO: 22/12/2021 A 27/12/2021. 
  

CARGO: FARMACÊUTICO 
  

NOME: ____________________________________________ 
  

IDENTIDADE:________________________ CPF 

Nº:_____________________ 
  

DATA NASCIMENTO: ______/______/_______. 
  

ENDEREÇO COMPLETO: 

__________________________________________________ 
  

FONE: ( ) ______________________________ Cel: ( ) 

____________________ 
  

E-MAIL: ________________________________________ 
DOCUMENTOS ENCAMINHADOS EM ANEXO: 

  

Entrega do Currículo composto de ________ títulos 
  

São Pedro do Sul, _____ de ___________ de 2021. 

Publicado por: 
Róger Pase Bresolin 

Código Identificador:D594A278 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL – RS, comunica que 

realizará o seguinte processo licitatório: 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/20121, REGISTRO DE 

PREÇOS para prestação deserviços contínuos de limpeza de prédio, 

mobiliário e equipamentos escolares, com a disponibilização de mão 

de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, a serem 

executados nas unidades escolaresdo município, através 

doportal:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

ABERTURA: 06.01.2022, às 09hs. 
  

Edital no site www.saopedrodosul.rs.gov.br e no portal 

www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

São Pedro do Sul, 22 de dezembro de 2021. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN,  
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:B4665605 

 
SETOR DE LICITAÇÕES 

SÚMULA DE PUBLICAÇÃO 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2021 
  

ZIANIA MARIA BOLZAN, Prefeito de São Pedro do Sul/RS, no 

uso de suas atribuições legais,DISPENSALICITAÇÃO, com base no 

Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93, para a contratação da 

empresa LUMENS Assessoria e Consultoria Atuarial LTDA, 

CNPJ: 18.934.959/0001-60, cujo objeto da contratação é a prestação 

de serviços especializados ao Município para avaliação atuarial de 

2022, referentes ao Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de São Pedro do Sul. O valor total da contratação é de R$ 

9.250,00 (nove mil, duzentos e cinquenta reais) a pós a entrega do 

objeto contratado.  



Rio Grande do Sul , 22 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3216 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             103 

São Pedro do Sul, 21 de dezembro de 2021. 

  

ZIANIA MARIA BOLZAN  
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Sara Crisana Simon 

Código Identificador:F468F470 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL 

 

Ref. Edital de Pregão Presencial nº 14/2021 
  

O Município de São Sepé, TORNA PÚBLICO, modificação no Edital 

em epígrafe, objetivando o Registro de Preços para prestação de 

serviços de horas máquinas a serem utilizados quando deles o 

Município necessitar. A abertura do certame passará para o dia 

06/01/2022, às 9h. O Edital se encontra à disposição no site 

www.saosepe.rs.gov.br. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de São Sepé, em 21 de dezembro 

de 2021. 

  

JOÃO LUIZ DOS SANTOS VARGAS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Éber Desconzi dos Santos 

Código Identificador:75696785 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL 

 

Ref. Edital de Pregão Eletrônico nº 25/2021 
  

Objeto: Aquisição de licença de uso (locação) de sistema em nuvem 

de gestão pública municipal para Administração Municipal, Câmara 

de Vereadores, Fundação Afif Jorge Simões Filho e Regime Próprio 

de Previdência, Torna Público para conhecimento dos interessados a 

SUSPENSÃO TEMPORÁRIA da licitação em epígrafe. O Edital se 

encontra à disposição no site www.saosepe.rs.gov.br e 

www.bllcompras.org.br. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de São Sepé, em 21 de dezembro 

de 2021. 

  

JOÃO LUIZ DOS SANTOS VARGAS 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Éber Desconzi dos Santos 

Código Identificador:28B6670F 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VALENTIM DO SUL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

DECRETO MUNICIPAL 

 

Decreto Nº 97, DE 20 de dezembro de 2021 

  

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR no montante de 

R$ 190.714,28 (Cento e Noventa Mil Setecentos e 

Quatorze Reais e Vinte e Oito Centavos), aponta 

recursos e dá outras providências. 

  

ADELAR BERTUZZO, Prefeito Municipal de SÃO VALENTIM DO 

SUL – RS Em Exercício, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade ao Artigo 8, inciso IV (10%), I (Excesso), II 

(projeto/atividade) e III (Superávit), Artigo 9º, I (despesa de pessoal) 

da Lei 2106 de 11 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 

Art 1º Abre Crédito Suplementar no Orçamento de 2021 no valor de 

R$ 190.714,28 (Cento e Noventa Mil Setecentos e Quatorze Reais e 

Vinte e Oito Centavos) nos seguintes Programas e Atividades: 

  

02 - GABINETE DO PREFEITO 

0201.04.122.0023.2002 - Manutenção das Atividades do Gabinete do 

Prefeito 

31901100000000-0001(1) - VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 18.500,00 

31911300000000-0001(5) - OBRIGAÇOES PATRONAIS ... R$ 

400,00 

  

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO 

0301.04.122.0023.2007 - Manutenção das Atividades da Secretaria da 

Administração 

31901100000000-0001(43) - VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 22.000,00 

  

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.122.0023.2013 - Manutenção das Atividades da Secretaria da 

Fazenda 

31901300000000-0001(82) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 

300,00 

  

05 - SECRETARIA DA AGRICULTURA INDUSTRIA COMERCIO 

E SERVICOS 

0501.20.605.0024.2016 - Patrulha Agrícola 

31900400000000-0001(114) - CONTRATACAO POR TEMPO 

DETERMINADO ... R$ 6.600,00 

31901600000000-0001(117) - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - 

PESSOAL CIVIL ... R$ 1.400,00 

33903900000000-0001(124) - OUTROS SERVICOS DE 

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 11,00 

  

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO CULTURA DESPORTOS E 

TURISMO 

0601.12.361.0001.2032 - Manutenção do Ensino Fundamental 

31900400000000-0020(221) - CONTRATACAO POR TEMPO 

DETERMINADO ... R$ 5.300,00 

31901100000000-0031(224) - VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 6.805,63 

31909400000000-0031(229) - INDENIZACOES TRABALHISTAS 

... R$ 953,62 

  

0601.12.361.0023.2035 - Manutenção das Atividades da Secretaria da 

Educação 

33904600000000-0020(272) - AUXILIO-ALIMENTACAO ... R$ 

2.424,00 

  

0601.12.365.0001.2037 - Manutenção das Atividades da Educação 

Infantil-Creche 

31901100000000-0031(294) - VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 21.890,24 

31909400000000-0020(297) - INDENIZACOES TRABALHISTAS 

... R$ 7.000,00 

31911300000000-0031(300) - OBRIGAÇOES PATRONAIS ... R$ 

1.200,11 

  

0601.12.365.0001.2038 - Manutenção das Atividades da Educação 

Infantil-Pré-Escola 

31900400000000-0031(313) - CONTRATACAO POR TEMPO 

DETERMINADO ... R$ 1.199,66 

31901100000000-0031(315) - VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.142,02 

31909400000000-0031(319) - INDENIZACOES TRABALHISTAS 

... R$ 786,58 

  

08 - SECRETARIA DA SAUDE TRABALHO E ACAO SOCIAL 

0801.10.122.0023.2057 - Manutenção das Atividades da Secretaria da 

Saúde 

31901100000000-4011(820) - VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 17.741,00 


